

			PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT ESTADO DE MINAS GERAIS GABINETE DO PREFEITO Praça Cesário Alvim, 2 Bairro Centro, Santos Dumont - MG, CEP 36.240-000					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG					GESTOR: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL			
OBJETO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS					Nº OPERAÇÃO - OGU:		1089.493-59	
					DATA DA PLANILHA:		18/06/2025	
LOCAL: ESTRADA DA COMUNIDADE CAMPO ALEGRE					DATA-BASE:		março, 2025	
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Global					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/MG COMPOSIÇÕES E INSUMOS- MARÇO/2025 (SEM DESONERAÇÃO) / SICRO/MG - JANEIRO/2025 (SEM DESONERAÇÃO) / SICOR LESTE - JANEIRO/2025 (SEM DESONERAÇÃO)					() DIRETA		(X) INDIRETA	
							BDI	23,38%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MESES								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.5.1.	SINAPI	104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	7,25	R\$ 842,91	R\$ 1.039,98	R\$ 7.539,86
1.6.	SINAPI		EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ	-				R\$ 795.961,68
1.6.1.	Composição	01	VIGA PARA TRAVAMENTO DE PAVIMENTO 30 CM BASE X 20 CM ALTURA	M	10,50	R\$ 66,47	R\$ 82,01	R\$ 861,11
1.6.2.	SICRO	4011549	BASE OU SUB-BASE DE BRITA GRADUADA EXECUTADA COM VIBROACABADORA - BRITA COMERCIAL - 100% PROCTOR MODIFICADO	m³	632,75	R\$ 278,62	R\$ 343,76	R\$ 217.514,14
1.6.3.	SUDECAP	20.11.05	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA - EAI, LIMPEZA MANUAL	M2	3.809,98	R\$ 9,19	R\$ 11,34	R\$ 43.205,17
1.6.4.	SUDECAP	20.12.01	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	M2	3.809,98	R\$ 2,40	R\$ 2,96	R\$ 11.277,54
1.6.5.	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	708,66	R\$ 1,48	R\$ 1,83	R\$ 1.296,85
1.6.6.	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	4.511,78	R\$ 0,58	R\$ 0,72	R\$ 3.248,48
1.6.7.	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	114,30	R\$ 1.668,71	R\$ 2.058,85	R\$ 235.326,56
1.6.8.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	114,30	R\$ 1.925,07	R\$ 2.375,15	R\$ 271.479,65
1.6.9.	SICRO	5914351	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E DESCARGA LIVRE	t	251,46	R\$ 2,69	R\$ 3,32	R\$ 834,85

FRENTES DE OBRA									
Número da Frente de Obra									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TRECHO 01	TRECHO 02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL 03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL 04					
VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA C/BDI									
R\$ 1.039,98	7,25								
R\$ -									
R\$ 82,01	10,50								
R\$ 343,76	632,75								
R\$ 11,34	3809,98								
R\$ 2,96	3809,98								
R\$ 1,83	708,66								
R\$ 0,72	4511,78								
R\$ 2.058,85	114,30								
R\$ 2.375,15	114,30								
R\$ 3,32	251,46								



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO PREFEITO

Praça Cesário Alvim, 2 Bairro Centro, Santos Dumont - MG, CEP 36.240-000



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG				GESTOR: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL			
OBJETO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS				Nº OPERAÇÃO - OGU: 1089.493-59			
				DATA DA PLANILHA: 18/06/2025			
LOCAL: ESTRADA DA COMUNIDADE CAMPO ALEGRE				DATA-BASE: março, 2025			
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Global				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/MG COMPOSIÇÕES E INSUMOS- MARÇO/2025 (SEM DESONERAÇÃO) / SICRO/MG - JANEIRO/2025 (SEM DESONERAÇÃO) / SICOR LESTE - JANEIRO/2025 (SEM DESONERAÇÃO)				() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MESES				BDI		23,38%	

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.6.10.	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	13.478,18	R\$ 0,66	R\$ 0,81	R\$ 10.917,33
1.7.	SINAPI		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL	-				R\$ 14.598,18
1.7.1.	SICRO	5213441	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	R\$ 445,07	R\$ 549,13	R\$ 2.196,52
1.7.2.	SICRO	5213465	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	R\$ 445,03	R\$ 549,08	R\$ 2.196,32
1.7.3.	SICRO	5213864	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,80 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	8,00	R\$ 486,69	R\$ 600,48	R\$ 4.803,84
1.7.4.	SICRO	5213400	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESURA DE 0,4 MM	m²	207,75	R\$ 21,07	R\$ 26,00	R\$ 5.401,50

FRENTES DE OBRA

Número da Frente de Obra

1	2	3	4	5	6	7	8	9
TRECHO 01	TRECHO 02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL 03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL 04					
R\$ 0,81	13478,18							
R\$ -								
R\$ 549,13	4,00							
R\$ 549,08	4,00							
R\$ 600,48	8,00							
R\$ 26,00	207,75							

Santos Dumont, 18 de junho de 2025.

Naira Gaudereto Laurindo
ENGENHEIRA CIVIL - ART MG20243164202
CREA MG 343.982

Pacifico Estêtes Rodrigues Júnior
PREFEITO MUNICIPAL